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	Qëllimet dhe objektivat
	Lënda pomologji e avancuar do të fokusohet veçanërisht në shkencat e pemëve frutore dhe të bimëve drunore, dhe do të përfshijë aspektet teorike të biologjisë dhe fiziologjisë së pemëve, do të ofrojë bazat dhe shpjegimet bazë të nevojshme për të kuptuar mekanizmat komplekse morfologjike dhe fiziologjike që rregullojnë rritjen e pemëve frutore dhe variablin reagimi i pemëve ndaj praktikave të menaxhimit, si mbjelljet, shumimi, krasitja, plehërimi, ujtija dhe menaxhimi i tokës. Pjesë e lëndës do të jenë edhe kultivarët dhe nënshartesat të vilat përdoren në pemëtari. 
Prandaj, fokusi i lëndës është në parimet themelore dhe në njohuritë që do të nxirren nga shembujt e shumtë praktikë të përfshirë.


	Rezultatet e pritshme
	Pas përfundimit me sukses të lëndës, studentët do të jenë në gjendje të:
• të shpjegojë rëndësinë e strukturave dhe funksioneve të pemëve frutore
• të identifikojë dhe vlerësojë kushtet e nevojshme për kultivimin e frutave
• të përshkruajë proceset bazë fiziologjike të rritjes dhe rendimentit të pemëve frutore
• të përshkruajë ujitjen moderne
• të identifikojë sisteme të ndryshme të kultivimit të pemëve dru frutore
• Organizimi dhe kryerja e masave agro dhe pomo teknike në pemishte gjatë periudhës vegjetative
• të njohë dhe të përshkruajë lloje të ndryshme të lastarëve mbajtës në pemët frutore
• të njohë kultivarët dhe nënshartesat 
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